
 

 pag. 1 di 2 

Piazza Biancamano 8 - 20121 MILANO 
tel. 0262033012 - info@peritiagrarimilano.org 

c.f. 80153910155 

Delibera di Consiglio 
numero anno estensore estratto del verbale seduta 

16 2023 Segretario 3/2023 10/07/2023 

 

Oggetto ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 

 

Il giorno 10 del mese di luglio dell’anno Duemila ventitré, alle ore 18:00 in seguito a convocazione disposta 
dal Presidente, si è riunito in modalità remota tramite piattaforma Google Meet il Consiglio del Collegio 
territoriale nelle persone di: 

consigliere carica P A  carica carica P A 

Roberto Lugli Presidente x   Francesco Patrini Vice Presidente x  

Angelo Arpano Segretario x   Luigi Tomasi Consigliere x  

Federico Simone Tesoriere x   Roberto Manna Consigliere  x 

P: presente A: assente    Sabrina Nicolini Consigliere x  

 

Presiede il Presidente Roberto Lugli. 

Il Segretario Angelo Arpano provvede alla redazione del presente verbale.  

Il Presidente accertato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto. 

Il presidente porta all’attenzione dei presenti l’imminente adempimento in materia ANAC: l’attestazione di 
pubblicazione Organismo Indipendente di Valutazione. 

A tal proposito si evidenzia che gli ordini professionali non sono tenuti alla nomina dell’OIV conformemente a 
quanto disposto dal decreto-legge 31 agosto 2013 n. 101 convertito dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125, il 
quale all’articolo 2, comma 2-bis riporta: “Gli ordini, i collegi professionali, i relativi organismi nazionali e gli enti 
aventi natura associativa, con propri regolamenti, si adeguano, tenendo conto delle relative peculiarità, ai 
principi del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ad eccezione dell’articolo 4, del decreto legislativo 27 
ottobre 2009, n. 150, ad eccezione dell’articolo 14 nonché delle disposizioni di cui al titolo III, e ai principi 
generali di razionalizzazione e contenimento della spesa, in quanto non gravanti sulla finanza pubblica.” 
L’articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 stabilisce che: “1. Ogni amministrazione, 
singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si dota di un 
Organismo indipendente di valutazione della performance.” 

IL CONSIGLIO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n 165: Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche. 

VISTA la Legge 4 marzo 2009, n. 15, Delega al Governo finalizzata all'ottimizzazione della produttività del 
lavoro pubblico e alla efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni nonché' disposizioni integrative 
delle funzioni attribuite al Consiglio nazionale dell'economia e del lavoro e alla Corte dei conti. 

VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150: Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia 
di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni. 

VISTO il decreto legge 31 agosto 2013 n. 101 Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di 
razionalizzazione nelle pubbliche amministrazioni.  

VISTA la legge 30 ottobre 2013, n. 125, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 agosto 
2013, n. 101, recante disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle pubbliche 
amministrazioni.  



 

 pag. 2 di 2 

Piazza Biancamano 8 - 20121 MILANO 
tel. 0262033012 - info@peritiagrarimilano.org 

c.f. 80153910155 

Alla luce di quanto comunicato dal Presidente 

CON VOTI favorevoli ed unanimi dei presenti, resi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

di affidare gli obblighi di attestazione al RPCT, Per. Agr. Francesco Patrini, già nominato in data 27/10/2022 
con delibera n.30/2022. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Segretario  
Per Agr Angelo Arpano 

sottoscritto digitalmente 

 Il Presidente 
Per Agr Roberto Lugli 

sottoscritto digitalmente 
 


